Products Solutions Services
操作手册
Memosens COS81D
卫生型荧光法溶解氧传感器
0
BA01448C/28/ZH/03.18
71413585
2018-04-30

• 生产参数
– 序列号
– 订货号
– 生产日期
• 标定参数
– 标定日期
– 标定值
– 标定次数
– 最近一次标定使用的变送器的序列号
• 工作参数
– 温度应用范围
– 首次调试日期
– 极端条件下的工作小时数
3.4  现场保护帽
介质中的溶解氧扩散至现场保护帽中。由于测量过程不耗氧，因此可以测量静止的介
质。但是，流量会提高测量系统的响应速度，确保提供比基于静态介质测量更具代表性
的测量值。
现场保护帽仅允许溶解的气体通过。其他液体中溶解的物质（例如离子）不会渗透通过
覆膜。因此，介质的电导率对测量信号无影响。
3.5  稳定时间
传感器采用的测量方法与温度相关。因此，传感器温度必须与调试过程中的介质温度匹
配。达到稳定的温度值后即可获取可靠的测量值。
通常水溶液中的温度调节很快。气体介质中的温度调节需要花费数分钟。
到货验收和产品标识 Memosens COS81D
10 Endress+Hauser
4  到货验收和产品标识
4.1  到货验收
1. 检查并确认包装是否完好无损。
 如有损坏，请告知供应商。
在事情未解决之前，请妥善保存包装。
2. 检查并确认物品是否完好无损。
 如有损坏，请告知供应商。
在事情未解决之前，请妥善保存物品。
3. 检查订单的完整性，是否与供货清单一致。
 比对供货清单和订单。
4. 使用抗冲击和防潮包装储存和运输产品。
 原包装提供最佳保护。
确保遵守允许环境条件要求。
如有任何疑问，请咨询 Endress+Hauser 当地销售中心。
4.2  产品标识
4.2.1  铭牌
铭牌上标识有以下设备信息：
• 制造商名称
• 订货号
• 扩展订货号
• 序列号
• 安全信息和警告图标
‣ 比对铭牌参数和订单参数。
4.2.2  产品标识
产品主页
订货号说明
下列位置上标识有产品订货号和序列号：
• 在铭牌上
• 在发货清单中
查询产品信息
1. 打开产品主页。
2. 在页面顶部点击链接 产品查询工具。
 打开侧边栏。
3. 选择 在线工具 ，随后 检查您的设备功能。
 打开新窗口。
4. 在搜索栏中输入铭牌上的订货号。随后选择 Show details。
 显示订货号中每一位选型代号的详细说明。
Memosens COS81D 到货验收和产品标识
Endress+Hauser 11
制造商地址
Endress+Hauser Conducta GmbH+Co. KG
Dieselstraße 24
D-70839 Gerlingen
4.3  供货清单
传感器的供货清单
• 溶解氧传感器，带保护帽
• 《简明操作指南》
维护套件 Memosens COV81 的供货清单：
• 现场保护帽
• O 型圈安装工具
• 光学部件清洁纸巾
• O 型圈
4.4  证书和认证
4.4.1  一致性声明
产品符合欧共体标准的一致性要求。因此，遵守 EU 准则的法律要求。制造商确保贴有
标志的仪表均成功通过了所需测试。
4.4.2  防爆认证
COS81D-BA
ATEX II 1G Ex ia IIC T3/T4/T6 Ga
COS81D-IA
IECEx Ex ia IIC T3/T4/T6 Ga
COS81D-C3
CSA C/US IS NI Cl. 1 Div 1&2 GP A-D
COS81D-NA
NEPSI Ex ia IIC T3/T4/T6 Ga
4.4.3  认证机构
DEKRA EXAM GmbH
Bochum
4.4.4  材料证书
FDA 认证的制造商一致性声明
制造商声明所用材料均为 FDA 认证材料。
产品型号 FDA 认证部件
COS81D-*******1 O 型圈、过程密封圈、现场保护帽的接液部分
防爆型传感器
在 FDA 认证过程中使用时，必须在过程密封圈前端安装另一个 FDA 认证型密封圈
（例如 CPA442)。确保过程和防爆区完全隔离。
到货验收和产品标识 Memosens COS81D
12 Endress+Hauser
材料测试证书
根据订购型号提供 EN 10204 3.1 材料检测证书(→ 产品主页上的 Configurator 产品选型
软件)。
4.4.5  EHEDG 认证
仅适用于 COS81D-******1*
符合 EHEDG 卫生型设计标准
• 慕尼黑工业大学，酿酒、食品质量研究中心，Freising-Weihenstephan
• 型式认证：Type EL Cl. I
4.4.6  ASME BPE-2016 认证
设计符合 ASME BPE-2002 标准（美国机械工程师协会）
4.4.7  EC 法规 1935/2004
满足法规(EC) 1935/2004 要求
4.4.8  生物反应性测试
通过生物反应性测试，符合 USP（美国药典）章节<87>和章节<88> Cl. VI 标准，接液部
件材质具有溯源性（O 型圈、现场保护帽的接液部分）。
Memosens COS81D 安装
Endress+Hauser 13
5  安装
5.1  安装条件
5.1.1  安装方向
COS81D-****C***（ C 型现场保护帽）
135°
225°
45°
315°
0° 180°
  A0034708
 2 COS81D-****C***的安装角度（C 型现场保护帽）
传感器可以采用任意安装角度（0...360 °）。

• 用于安装直径为 Ø 12 mm 和长度为 120 mm 的传感器
• 一体式不锈钢安装支架，小取样体积
• 订货号：71042404
CYA680
• 流通式安装支架，用于安装卫生型传感器
• 用于在管道中安装传感器
• 适用于原位清洗（CIP）/原位消毒（SIP）。
• USP Cl. VI 生物兼容性认证、FDA 认证密封圈、卫生型设计、电抛光表面（Ra = 0.38
µm (15 µinch)）
• 产品主页上的 Configurator 产品选型软件：www.endress.com/cya680
《技术资料》TI01295C
11.2  测量电缆
Memosens 电缆 CYK10
• Memosens 数字式传感器
• 产品主页上的 Configurator 产品选型软件：www.endress.com/cyk10
《技术资料》TI00118C
Memosens 数据电缆 CYK11
• 延长电缆，适用于 Memosens 数字式传感器
• 产品主页上的 Configurator 产品选型软件：www.endress.com/cyk11
《技术资料》TI00118C
附件 Memosens COS81D
28 Endress+Hauser
11.3  零点凝胶标液
COY8
溶解氧传感器和消毒剂传感器用零点凝胶
• 无氧凝胶，用于验证、标定和调节溶解氧测量单元
• 产品主页上的 Configurator 产品选型软件：www.endress.com/coy8
《技术资料》TI01244C
Memosens COS81D 修理
Endress+Hauser 29
12  修理
12.1  备件和耗材
Memosens COV81
• COS81D 的维护套件
• 订购信息：www.endress.com/cos81d，在“附件/备件”下
12.2  返厂
产品需维修或进行工厂标定、订购型号错误或发货错误时，必须返厂。Endress+Hauser
是 ISO 认证企业，依据相关法规规定的特定程序进行接液产品的处置。
为了能够快速、安全且专业地进行设备返厂：
‣ 参照网站 www.endress.com/support/return-material 上提供的设备返厂步骤和条件
说明。
12.3  废弃
仪表内置电子部件。因此必须按照电子垃圾废弃法规进行废弃处理。
‣ 遵守地方法规要求。
技术参数 Memosens COS81D
30 Endress+Hauser
13  技术参数
13.1  输入
测量变量 溶解氧[mg/l、µg/l、ppm、ppb、% SAT 或 hPa]
溶解氧(气体) [hPa 或%Vol]
温度[˚C、˚F]
测量范围 25 ˚C (77 ˚F)和 1013 hPa (15 psi)工况下测得的测量范围
C 型现场保护帽 U 型现场保护帽
0.004...26 mg/l
0.05...285 % SAT
0.1...600 hPa
0.004...30 mg/l
0.05...330 % SAT
0.1...700 hPa
13.2  性能参数
响应时间 在参考操作条件下，从空气到氮气：
• t90：小于 10 秒